
H O T Ă R Â R EA nr.12-132/17 
cu privire la aprobarea bugetului 

Consiliului Superior al Procurorilor pentru anul 2018   
                  

12 octombrie 2017                     mun. Chişinău 
 
        Examinând chestiunea referitoare la aprobarea bugetului Consiliului Superior al 
Procurorilor pentru anul 2018, audiind informaţia domnului Mircea Roşioru, 
Consiliul Superior al Procurorilor  - 
 

                                              C O N S T A T Ă: 
  
        Potrivit noii Legi cu privire la Procuratură nr.3 din 25.02.2016, în vigoare de la 
01.08.2016, Consiliul Superior al Procurorilor este organul independent de 
autoadministrare al procurorilor, cu statut de persoană juridică şi cu un buget separat 
față de Procuratură, finanţat de la bugetul de stat în limita alocaţiilor bugetare 
aprobate prin legea bugetară anuală, ceea ce îi garantează independența.   
       Art.80  alin.(2) al Legii prenotate specifică că bugetul Consiliului Superior al 
Procurorilor se elaborează, se aprobă şi se administrează în conformitate cu 
principiile, regulile şi procedurile stabilite de legislaţia privind finanţele publice şi 
responsabilitatea bugetar-fiscală, iar în alin.(3) se menţionează expres că Preşedintele 
Consiliului Superior al Procurorilor poartă răspundere de implementarea sistemului 
de management financiar şi de gestionarea financiară adecvată a Consiliului.  
         În cadrul şedinţei din 12 octombrie 2017, dl Mircea Roşioru, preşedintele 
Consiliului Superior al Procurorilor, a prezentat proiectul de buget al Consiliului  
pentru anul 2018, remarcând faptul că este o premieră şi că la elaborarea acestuia s-a 
ţinut cont de structura şi statul de personal ale Consiliului, aprobate prin Hotărârea 
nr.12-45/17 din 27.04.2017.   
          În scopul implementării dispoziţiilor legii, în procesul de elaborare a acestui 
proiect de buget au fost antrenaţi subdiviziunea specializată a Procuraturii Generale şi 
partenerii de dezvoltare. Astfel, în luna decembrie a anului 2016, cu concursul 
Oficiului de la Chișinău a Consiliului Europei, a fost elaborat un Raport de evaluare a 
necesităților instituționale ale Consiliului Superior al Procurorilor pentru anii 2017-
2018. Ulterior, în procesul de realizare a Strategiei de reformă a sectorului justiției, în 
luna martie 2017, Consiliul a beneficiat în cadrul IPD Project al Uniunii Europene de 
asistența unui expert judiciar/bugetar, care a elaborat Concepția Bugetară pe Termen 
Mediu (CBTM) a Consiliului Superior al Procurorilor, document prezentat deja 
Ministerului Finanțelor. 

Ulterior, la 08.09.2017 în Monitorul Oficial a fost publicat Ordinul Ministrului 
Finanțelor nr.117 din 11.08.2017 privind modificarea şi completarea Clasificaţiei 
bugetare, potrivit căruia, în Ordinul ministrului finanţelor nr.208 din 24 decembrie 
2015 „Privind Clasificaţia bugetară”, anexa nr.2 „Clasificaţia organizaţională – A. 
Organe ale autorităţilor publice centrale”, s-a completat, inclusiv cu „codul 0302 
Consiliul Superior al Procurorilor”, iar Secţiunea a III-a s-a modificat şi s-a expus 
în redacţie nouă: „Autorităţile judecătoreşti şi Procuratura”. 



Astfel, ținându-se cont de necesitățile reale pentru startarea activității 
Consiliului Superior al Procurorilor, s-au stabilit cheltuieli de personal în sumă de     
7 236,72 mii lei.  

Potrivit art.70 alin.(1) lit.p) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul 
Superior al Procurorilor este abilitat cu competenta de a aproba proiectul bugetului 
său, pe care  îl prezintă Ministerului Finanţelor. 
           Examinând în şedinţă proiectul propus, prin care, ab initio se propune o 
gestionare financiară preliminară a organelor de autoadministrare a procurorilor, în 
conformitate cu prevederile art.70 alin.(1) lit.p), art.80, art.77 din Legea cu privire la 
Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor –  
   

                                       H O T Ă R Ă Ş T E:  
 
1. A aproba proiectul bugetului Consiliului Superior al Procurorilor pentru anul 

2018, conform anexei la prezenta hotărâre.  
2.  A prezenta Ministerului Finanţelor proiectul bugetului aprobat.  
3. Prezenta hotărâre se publică pe pagina web oficială a Procuraturii, 

www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, rubrica Hotărâri. 
  4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în Curtea 

Supremă de Justiție, în Completul care examinează contestaţiile împotriva hotărârilor 
Consiliului Superior al Magistraturii, în termen de 10 de la data comunicării. 

 
Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
№ Numele și prenumele  Semnătura 
1 CEBOTARI Vladimir 

 
  

2 FORTUNA Ghenadie 
 

 

3 HADÎRCĂ Igor 
 

 

4 HARUNJEN Eduard 
 

 

5 MARIȚ Alexandru 
 

  

6 MAȘNIC Eduard 
 

 

7 MOROZ Remus 
 

  

8 POPOV Ruslan 
 

 

9 STOINOV Vasile 
 

 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                            Mircea ROȘIORU 


